
 
 

 

Aosta, 14/06/2024 e Prot. n. 9639, Rep. n. 75/2024 
 
 

CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE E POLITICHE 
 

DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 12 giugno 2024 
 

 
Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 

09/11 Approvazione dell’attività formativa per titolari e componenti del gruppo di ricerca 
dei progetti PoC ACCADEMICI del progetto “NODES – Nord-Ovest Digitale E 
Sostenibile” (codice ECS 00000036) - PNRR – Missione 4, Componente 2, “Dalla ricerca 
all’impresa” – Investimento 1.5, “Creazione e rafforzamento di Ecosistemi 
dell’Innovazione – Costruzione di “leader territoriali di R&S” - finanziato dall’Unione 
europea – NextGenerationEU. CUP B63B22000010001. 

 
Nominativo Ruolo F C A As Nc 
Marco ALDERIGHI Direttore X 

   
 

Maria Debora BRAGA Professori I fascia X 
   

 
Roberto CALVO Professori I fascia 

   
X  

Antonella CUGINI Professori I fascia X 
   

 
Alberto GAGGERO Professori I fascia X 

   
 

Giampaolo VIGLIA Professori I fascia 
   

X  
Paolo GHEDA Professori II fascia X 

   
 

Massimiliano NOVA Professori II fascia 
   

X  
Elisa PINTUS Professori II fascia 

   
X  

Paolo Domenico SFAMENI Professori II fascia X 
   

 
Carmine TRIPODI Professori II fascia X 

   
 

Patrik VESAN Professori II fascia 
   

X  
Furio FERRARESI Professori II fascia X 

   
 

Antonio MASTROPAOLO Professori II fascia X 
   

 
Katia PREMAZZI Professori II fascia 

   
X  

Consuelo Rubina NAVA Professori II fascia X 
   

 
Tiziana CIANO Ricercatori 

   
X  

Lorenzo FATTORI Ricercatori 
   

X  
Christophe FEDER Ricercatori X 

   
 

Roberto FRANZE' Ricercatori X 
   

 
Anna Maria MERLO Ricercatori X 

   
 

Alessandro ROSANO' Ricercatori 
   

X  
Stefano TEDESCHI Ricercatori 

   
X  

Bryan Weston WYLY Ricercatori X 
   

 
Matteo RIGO Segretario 

amministrativo 

   
X  



 
 

 

Claudio BRENNA Rappresentanti docenti a 
contratto 

   X  

Valerio Alfonso BRUNO Rappresentanti docenti a 
contratto 

   X  

Antonella LUCCHESE Rappresentanti docenti a 
contratto 

   X  

Gaia ALICE Rappresentanti studenti X     
Alessandro CONTARDO Rappresentanti studenti X     
Jacopo SCALI Rappresentanti studenti X     

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato) 

 
 Il Consiglio di Dipartimento di Scienze Economiche e Politiche 

 
- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 

- visto il Regolamento di funzionamento del Consiglio del Dipartimento di Scienze Economiche e 
Politiche, nel testo vigente; 

- visto il Regolamento concernente i compiti e gli impegni accademici dei professori e dei 
ricercatori universitari, nel testo vigente; 

- vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 

- richiamato l’Avviso pubblico del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 3277, adottato in 
data 30 dicembre 2021, per la presentazione di proposte di intervento per la creazione e il 
rafforzamento di Ecosistemi dell'innovazione, costruzione di “leader territoriali di R&S” – 
Ecosistemi dell’Innovazione – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 
4 Istruzione e ricerca – Componente 2 Dalla ricerca all’impresa – Investimento 1.5, finanziato 
dall’Unione europea - NextGenerationEU; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 80, adottata nella seduta del 20 
settembre 2022, concernente l’approvazione definitiva del progetto denominato NODES – Nord 
Ovest Digitale E Sostenibile in risposta all’avviso pubblico per la presentazione di Proposte di 
intervento per la creazione e il rafforzamento di “ecosistemi dell’innovazione”, costruzione di 
“leader territoriali di R&S” – Ecosistemi dell’Innovazione – nell’ambito del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza, Missione 4 Istruzione e ricerca –Componente 2Dalla ricerca all’impresa – 
Investimento 1.5, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, variazione di budget e 
conferimento incarichi. CUPB63B22000010001; 

- richiamata, altresì, la deliberazione della Giunta esecutiva di Ateneo n. 22, adottata nella seduta 
del 1° dicembre 2022, concernente le ulteriori determinazioni in merito al Progetto NODES – 
“Nord Ovest Digitale E Sostenibile”; 

- considerato che l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste partecipa al 
Programma di R&I nel triplice ruolo di socio dell’HUB, di affiliato allo Spoke 3 “Industria del 
turismo e Cultura” e di capofila dello Spoke 4 “Montagna Digitale e Sostenibile”; 

- atteso che nell’ambito dell’Avviso e del Programma di R&I è prevista l’emanazione, da parte 
degli Spoke, dei Bandi a sostegno della realizzazione di PoC ACCADEMICI (Innovation 
Booster)”; 



 
 

 

- richiamato il Decreto del Presidente della Giunta esecutiva n. 3, del 5 aprile 2023, concernente 
l’approvazione del bando “PoC Accademici” relativo allo Spoke 4 del progetto denominato 
“NODES – Nord-Ovest Digitale E Sostenibile”, CUP 63B22000010001, ratificato con 
deliberazione della Giunta esecutiva n. 11, del 9 ottobre 2023; 

- preso atto che, nell’ambito del predetto bando, è stato approvato, con Deliberazione della Giunta 
Esecutiva n. 32, del 25 settembre 2023, il progetto Poc Accademico, nell’ambito dello Spoke 4, 
dal titolo: “MASPLIT - Metodologia e Applicativo per la Stima delle Performance del Lavoro 
Ibrido in Territori montani” di cui è referente la Prof.ssa Antonella Cugini, Professore Ordinario 
dell’Università della Valle d’Aosta; 

- preso atto che, contestualmente al bando sopracitato, è stato emanato da parte dell’Università 
degli Studi dell’Insubria il medesimo bando “PoC Accademici” nell’ambito dello Spoke 3, 
approvato con relativo Decreto Rettorale n. 320/2023 del 24 marzo 2023; 

- richiamata la nota prot. n. 15812/III/13, del 29 settembre 2023, con la quale l’Università degli 
Studi dell’Insubria ha trasmesso il proprio Decreto di approvazione della graduatoria relativa al 
bando “PoC Accademici” nell’ambito dello Spoke 3, da cui si evince che la proposta progettuale 
dal titolo “ETLAV – Enhancing Tourism in the Lower Aosta Valley”, presentata dal Prof. Carlo 
Maria Bajetta, Professore Ordinario dell’Università della Valle d’Aosta, risulta approvata e 
finanziabile; 

- preso atto che il progetto Poc Accademico dal titolo “ETLAV - Enhancing Tourism in the Lower 
Aosta Valley” è stato approvato con Decreto del Presidente della Giunta esecutiva n. 15 del 29 
settembre 2023, ratificato con Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 35, del 27 ottobre 2023; 

- preso atto che l’art. 4.1 dei bandi “PoC Accademici” sopra richiamati, prevede che: “Il Team di 
Progetto assegnatario di finanziamento del presente Bando avrà l’obbligo di adempiere in 
buona fede a quanto stabilito dal Bando e in particolare a: […] partecipare ad almeno una 
iniziativa formativa di NODES finalizzata all’Imprenditorialità tra quelle organizzate dagli 
Atenei e/o dai soggetti affiliati allo Spoke; in alternativa partecipazione ad altre iniziative di 
formazione per imprenditorialità (es. ESCP Business School), in quel caso utilizzando fondi 
propri”; 

- esaminata la proposta avanzata dal Professor Marco Alderighi, Research innovation manager 
dell’Università della Valle d’Aosta in riferimento al progetto NODES – Nord Ovest Digitale E 
Sostenibile”, in merito allo svolgimento, per la finalità sopracitata, dell’attività “Avvio 
all’imprenditorialità”;  

- ritenuto opportuno articolare l’attività “Avvio all’imprenditorialità” secondo le seguenti 
modalità; 

 1 ora accademica di attività didattica frontale erogate in modalità telematica 
sincrona da affidare al Prof. Lorenzo Fattori, ricercatore a tempo determinato 
dell’Università della Valle d’Aosta – Université de Vallée d’Aoste, finalizzate 
all’introduzione degli argomenti trattati; 

 24 videoregistrazioni fruibili in modalità asincrona realizzate da docenti di ruolo e a 
contratto (di cui alla deliberazione del Consiglio del Dipartimento di Scienze 
economiche e politiche n. 85 del 23 settembre 2020), così suddivise: 
o n. 8 videoregistrazioni dell’attività didattica “Microeconomia” (Il mercato – 

L’elasticità – Il consumatore – La curva di domanda – La massimizzazione del 
profitto – La tecnologia e i costi – La concorrenza perfetta e il monopolio – La 



 
 

 

teoria dei giochi) realizzate dal Prof. Marco Alderighi, Professore Ordinario 
dell’Università della Valle d’Aosta – Université de Vallée d’Aoste; 

o n. 10 videoregistrazioni dell’attività didattica “Marketing communication” 
(Concetti introduttivi – Teorie manageriali e corporate governance – Modelli 
organizzativi – La gestione Aziendale I – La gestione Aziendale II – Informativa 
aziendale e rappresentazione delle operazioni di gestione – Il bilancio I – Il 
bilancio II – Indici della gestione aziendale – Strategie d’impresa) realizzate dal 
Prof. Giampaolo Viglia, Professore Ordinario dell’Università della Valle d’Aosta 
– Université de Vallée d’Aoste; 

o n. 6 videoregistrazioni dell’attività didattica “Economia aziendale e strategie di 
impresa” (Fundamentals strategic communication – Marketing communication – 
Integrated strategic communication – E-commerce experiences – Improvised 
marketing interventions in social media – Crafting a good video) realizzate dal 
Prof. Daniele Cattaneo docente a contratto dell’Università della Valle d’Aosta – 
Université de Vallée d’Aoste; 

 1 ora accademica di attività didattica frontale erogate in modalità telematica 
sincrona da affidare al Prof. Lorenzo Fattori, finalizzate alla sistematizzazione dei 
concetti appresi; 

 verifica finale con 30 quesiti a scelta multipla con necessità di rispondere ad almeno 
a 24 risposte corrette su 30. Il test può essere ripetuto in caso di esito negativo; 

- dato atto che la rendicontazione delle ore di didattica sopra indicate sarà effettuata secondo le 
disposizioni previste dalle “Linee guida per la rendicontazione destinate ai soggetti attuatori 
delle iniziative di sistema Missione 4 Componente 2”, pubblicate sul sito internet del Ministero 
dell’Università e della Ricerca; 

- ritenuto opportuno, per quanto sopra esposto, attivare l’attività “Avvio all’imprenditorialità” 
finalizzata all’Imprenditorialità e destinata prioritariamente ai team dei progetti PoC afferenti 
all’Ateneo, prevedendo la possibilità di estendere la partecipazione ai team di tutti i progetti PoC 
attivati nell’ambito del progetto “NODES – Nord-Ovest Digitale E Sostenibile”; 

- ritenuto, infine, opportuno individuare quale referente delle attività in oggetto il Prof. Lorenzo 
Fattori; 

- preso atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di regolarità contabile, in quanto 
non comporta oneri aggiuntivi a carico dell’Ateneo; 

DELIBERA 
 

1. Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, l’attività “Avvio all’imprenditorialità” 
finalizzata all’imprenditorialità nell’ambito del progetto “NODES – Nord-Ovest Digitale E 
Sostenibile” (codice ECS 00000036) - PNRR – Missione 4 “Istruzione e ricerca”, Componente 
2 “Dalla ricerca all’impresa”, Investimento 1.5 “Creazione e rafforzamento di Ecosistemi 
dell’Innovazione per la sostenibilità – Costruzione di leader territoriali di R&S” - finanziato 
dall’Unione europea – NextGenerationEU, CUP B63B22000010001. 

2. Di stabilire che l’attività di cui al precedente punto 1 sarà articolata secondo le seguenti 
modalità: 

 1 ora accademica di attività didattica frontale erogate in modalità telematica 
sincrona finalizzate all’introduzione degli argomenti trattati; 



 
 

 

 24 videoregistrazioni fruibili in modalità asincrona videoregistrazioni fruibili in 
modalità asincrona da docenti di ruolo e a contratto (di cui alla deliberazione del 
Consiglio del Dipartimento di Scienze economiche e politiche n. 85 del 23 
settembre 2020), come di seguito riepilogato: 
o n. 8 videoregistrazioni dell’attività didattica “Microeconomia” (Il mercato - 

L’elasticità – Il consumatore – La curva di domanda – La massimizzazione del 
profitto – La tecnologia e i costi – La concorrenza perfetta e il monopolio – La 
teoria dei giochi); 

o n. 10 videoregistrazioni dell’attività didattica “Marketing communication” 
(Concetti introduttivi – Teorie manageriali e corporate governance – Modelli 
organizzativi – La gestione Aziendale I – La gestione Aziendale II – Informativa 
aziendale e rappresentazione delle operazioni di gestione – Il bilancio I – Il 
bilancio II – Indici della gestione aziendale – Strategie d’impresa); 

o n. 6 videoregistrazioni dell’attività didattica “Economia aziendale e strategie di 
impresa” (Fundamentals strategic communication – Marketing communication – 
Integrated strategic communication – E-commerce experiences – Improvised 
marketing interventions in social media – Crafting a good video); 

 1 ora accademica di attività didattica frontale erogate in modalità telematica 
sincrona finalizzate alla sistematizzazione dei concetti appresi; 

 verifica finale con 30 quesiti a scelta multipla con necessità di rispondere ad almeno 
a 24 risposte corrette su 30. Il test può essere ripetuto in caso di esito negativo. 

3. Di affidare le ore di didattica frontale di cui al precedente punto 2 al Prof. Lorenzo Fattori, 
ricercatore a tempo determinato dell’Università, dando atto che le stesse rientrano nelle attività 
previste dal contratto individuale n. 3/2023 (prot. n. 1698/VII/02 del 30 gennaio 2023) e 
saranno rendicontate con apposite timesheet nell’ambito del progetto NODES – “Nord Ovest 
Digitale E Sostenibile”, sulla linea di attività “Formazione”. 

4. Di stabilire che l’attività di cui al precedente punto 1 è destinata prioritariamente ai team dei 
progetti PoC dell’Ateneo e che la possibilità di partecipazione è estesa ai team di tutti i progetti 
PoC attivati nell’ambito del progetto “NODES – Nord-Ovest Digitale E Sostenibile”. 

5. Di dare atto che la rendicontazione dell’attività di cui al precedente punto 2 dovrà essere 
effettuata secondo le disposizioni previste dalle “Linee guida per la rendicontazione destinate ai 
soggetti attuatori delle iniziative di sistema Missione 4 Componente 2”. 

6. Di individuare quale referente dell’iniziativa di cui al precedente punto 1 il Prof. Lorenzo 
Fattori. 

7. Di comunicare l’adozione della presente deliberazione al Prof. Lorenzo Fattori e ai team dei 
progetti MASPLIT e ETLAV.  

8. Di delegare il Direttore del Dipartimento di Scienze economiche e politiche all’adozione degli 
eventuali ulteriori atti necessari per la realizzazione dell’attività di cui al precedente punto 1. 

9. Di dare atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di regolarità contabile. 
10. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per 60 giorni. 

 
 



 
 

 

 

Visto per regolarità contabile 
Matteo Rigo 
(firmato digitalmente) 
 
Il Segretario verbalizzante 
Matteo Rigo 
(firmato digitalmente) 
 
Il Presidente del Consiglio di Dipartimento di Scienze economiche e politiche 
Marco Alderighi 
(firmato digitalmente) 
 


		2024-06-18T10:14:52+0200
	IT
	Matteo Rigo


		2024-06-19T13:35:28+0200
	IT
	Marco Alderighi


		2024-06-20T09:53:48+0200
	IT
	Jennifer Maranzano




